quibus iussum fuerit inponant. <sup>3</sup> Cantare autem et legere non praesumat nisi qui potest ipsud officium implere ut aedificentur audientes ; <sup>4</sup> quod cum humilitate et grauitate et tremore fiat, et cui iusserit abbas.

### XLVIII. De opera manuum cotidiana.

<sup>1</sup> Otiositas inimica est animae, et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum, certis iterum horis in lectione diuina.

<sup>2</sup> Ideoque hac dispositione credimus utraque tempore ordinari : <sup>3</sup> id est ut a Pascha usque kalendas octobres a mane exeuntes a prima usque hora pene quarta laborent quod necessarium fuerit ; <sup>4</sup> ab hora autem quarta usque

fuerint *A* fuerat *O* fuerit α || 3 et : uel *O* | ipsum *O* || 4 fiat *O* faciat ω  
48, T manum *O* || 2 ac *A* hac α | tempor° *A* tempora *O* α || 3 pasca  
*O* | usque : ad *add.* α | octubres *A* octobris *O* octobres α | a mane  
*A*° mane *A*° | usque<sup>2</sup> *om.* *O* *scr. in mg. anie* quarta ω | horam...  
quartam α | paene *O* | quod : eis *add.* *O*

3. Répète 38, 12, en intervertissant *cantare* (cf. *RM* 46, 1-2) et *legere* (cf. *RM* 46, 3-7). « Édifier les auditeurs » est le fait de ceux qui chantent bien, d'après NICETAS, *De psalm. bono* 13, *PLS* 3, 197.

4. Humilité : voir 38, 2 ; cf. CASSIEN, *Inst.* 11, 13 (vanité dans la psalmodie). Le Maître recommande la *grauitas* (*RM* 47, 1) dans la psalmodie, qui doit se faire *cum tremore* (*RM* 47, 4). *Et cui iusserit abbas* répète 47, 2 et ne s'accorde pas avec ce qui précède.

48, T. Cf. *RM* 50, T : *De actu operum cottidianorum per diuersas horas diuerso tempore.*

1. La sentence initiale résume *RM* 50, 1-7, où le travail des mains est seul envisagé. Cette sentence, attribuée à Salomon dans le texte imprimé de BASILE, *Reg.* 192, n'appartient ni à l'Écriture, ni à Basile (voir J. GRIBOMONT, *Histoire du texte des Ascétiques de S. Basile*, Louvain 1953, p. 106). *Otiositas* : voir *RM* 50, 1-2 (*otiosa... otium... otiosus*). Cf. JUSTINIEN, *Nou.* 133, 6 : *mens frustra uacans nihil*

après l'abbé, par ceux qui en recevront l'ordre, suivant leur rang. <sup>3</sup> Quant à chanter et lire, on ne s'y risquera pas si l'on ne peut accomplir cette tâche de façon à édifier les auditeurs. <sup>4</sup> Cela se fera avec humilité, gravité et crainte, et sur l'ordre de l'abbé.

### XLVIII. Du travail manuel de chaque jour.

<sup>1</sup> L'oisiveté est ennemie de l'âme. Aussi les frères doivent-ils être occupés en des temps déterminés au travail manuel, et à des heures déterminées aussi à la lecture divine.

<sup>2</sup> Nous croyons donc que ces deux occupations seront bien réparties selon les temps dans l'horaire que voici : <sup>3</sup> de Pâques aux Calendes d'octobre, depuis le matin en sortant de prime ils travailleront, là où c'est nécessaire, presque jusqu'à la quatrième heure. <sup>4</sup> De la quatrième

*bonorum parit.* Aussitôt avant, Justinien assigne aux moines un « double travail » : *diuinis uacare scripturis, et manuum opera.* De même, AUGUSTIN, *Op. mon.* 37 : *certis horis... manibus operari et ceteras horas habere ad legendum* ; ISIDORE, *Reg.* 5, 6, etc. *Lectio diuina* désigne l'Écriture Sainte chez Césaire, Cassiodore, Isidore, etc.

2. *Credimus* comme dans 39, 1 ; 40, 3 ; 55, 4. *Tempus* semble changer de sens (cf. note sur 42, 2).

3. D'abord l'été, comme dans 41, 1-5. Mais le terme de celui-ci (1<sup>er</sup> octobre) diffère du 13 septembre indiqué dans 41, 6. L'été ne vient qu'en second dans *RM* 50, 39-40 (terme : 24 septembre). En cette saison, la journée commence par le travail manuel, conformément à l'ordre suivi dans 48, 1. *Exeuntes* a-t-il pour complément *a mane* (cf. *Vitae Patrum* 5, 6, 21), avec le sens de « aller au travail » (cf. 53, 18), ou bien a-t-il pour complément *a prima*, au sens de « sortir de l'office » (cf. 42, 8 ; *RM* 50, 18.27.53) ? *A* est triplé.

4. Lecture avant sexte, contrairement à *RM* 50, 41. *Hora qua sextam agent* laisse curieusement indéterminée l'heure de la célébration. Mais le texte n'est pas sûr (voir note critique, ainsi que le *Commentaire* IV, XI, § 1, note 13). L'office de tierce n'a pas été mentionné (*Commentaire, ibid.*, n. 14).

hora qua sextam agent lectioni uacent ; <sup>5</sup> post sextam autem surgentes a mensa pausent in lecta sua cum omni silentio, aut forte qui uoluerit legere sibi sic legat ut alium non inquietet ; <sup>6</sup> et agatur nona temperius mediante octaua hora, et iterum quod faciendum est operentur usque ad uesperam. <sup>7</sup> Si autem necessitas loci aut paupertas exegerit ut ad fruges recollendas per se occupentur, non contristentur, <sup>8</sup> quia tunc uere monachi sunt si labore manuum suarum uiuunt, sicut et Patres nostri et apostoli. <sup>9</sup> Omnia tamen mensurate fiant propter pusillanimes.

<sup>10</sup> A kalendas autem octobres usque caput quadragésimae, usque in hora secunda plena lectioni uacent ; <sup>11</sup> hora secunda agatur tertia, et usque nona omnes in opus suum laborent quod eis iniungitur ; <sup>12</sup> facto autem primo signo nonae horae, deiungant ab opera sua singuli et sint parati